INDICAÇÃO Nº. 011/2021,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 01/FEVEREIRO/2021,

AUTORIA:- Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que dentro da maior brevidade possível, busque através dos
estudos e medidas necessárias ser implantado em nossa cidade
uma política municipal de combate aos maus-tratos de animais.
Aproveitando ainda do ensejo que seja complementadas as
castrações (atualmente realizadas em nossa cidade) com alguns
procedimentos de emergência.

JUSTIFICATIVA: A medida objeto desta indicação tem por escopo
buscar mecanismos que visem preservar os direitos dos animais.
Assim como ocorre em diversas cidades de nossa região é que
buscamos avanços legislativos no mesmo sentido em nossa
querida Regente Feijó. Inclusive, anexamos a presente indicação
uma cópia de Projeto de Lei (que tramitou perante a cidade de
Martinópolis) onde toda aquela comunidade comemora a
preservação dos direitos dos animais e de seus proprietários, já
que coíbe excessos por pessoas maldosas.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço
Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria
ora proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente
indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais
vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 01 de Fevereiro de 2.021.

Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA